CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ: 20.434.080/0001-09
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO  Nº   163/2017

Autor: Jordão de Amorim Ferreira

À
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sra, Dulcimar Prata Marques

O Vereador que abaixo subscreve, requer que
após tramitação regimental, seja enviada a solicitação ao Exmo. Prefeito
Municipal de Rio Novo Sr. Ormeu Rabello Filho.

- Solicita do Executivo Municipal implantação de três braços de luz com
luminaria na rua Cabo José Ribeiro Alvim – Bairro Vista Alegre.

JUSTIFICATIVA:

“Os moradores da referida localidade, vem sofrendo com a ausência de
luminárias na via pública, devido à insegurança causada pela ausência de
iluminação no local. Essa situação vem favorecendo as ações de vândalos,
onde, as pessoas que por ali trafegam no período noturno tornam-se
vulneráveis a assaltos, causando pânico e desconforto dos moradores
daquela região.

É importantíssimo que o Poder Público ofereça um serviço de iluminação
pública de qualidade, pois, é essencial para a qualidade de vida e na
promoção da segurança pessoal e do patrimônio do munícipe.

Portanto, pedimos encarecidamente que seja sanado o problema, gerando
tranqüilidade as pessoas que por ali trafegam”.

Sala das Sessões “Messias Lopes”,   04 de julho de 2017

                Jordão de Amorim Ferreira
                 Vereador  proponente